CHAPTER 30.

Genesis 30:1-43	
1. And when Rachel saw that she bare Jacob no children, Rachel envied her sister; and said unto Jacob, Give me children, or else I die.	1. Porro vidit Rachel, quod non pareret ipsi Iahacob: et invidit Rachel sorori suae, et dixit ad Iahacob, Da mihi filios: sin minus, mortua sum.
2. And Jacob's anger was kindled against Rachel: and he said, <i>Am</i> I in God's stead, who hath withheld from thee the fruit of the womb?	2. Et iratus est furor Iahacob in Rachel, et dixit, Numquid pro Deo sum, qui prohibuit a to fructum ventris?
3. And she said, Behold my maid Bilhah, go in unto her; and she shall bear upon my knees, that I may also have children by her	3. Et dixit, Ecce ancilla mea Bilhah, ingredere ad eam, et pariet super genua mea: et erit etiam mihi filius ex ea.
4. And she gave him Bilhah her handmaid to wife: and Jacob went in unto her.	4. Dedit ergo ei Bilhah ancillam suam in uxorem, et ingressus est ad eam Iahacob.
5. And Bilhah conceived, and bare Jacob a son.	5. Et concepit Bilhah, et peperit ipsi Iahacob filium.
6. And Rachel said, God hath judged me, and hath also heard my voice, and hath given me a son: therefore called she his name Dan.	6. Et dixit Rachel, Iudicavit me Deus, et etiam audivit vocem meam, et dedit mihi filium. Idcirco vocavit nomen ejus Daniel
7. And Bilhah Rachel's maid conceived again, and bare Jacob a second son.	7. Et concepit adhuc, et peperit Bilhah ancilla Rachel filium secundum ipsi Iahacob
8. And Rachel said, With great wrestlings have I wrestled with my sister, and I have prevailed: and she called his name Naphtali.	8. Tunc dixit Rachel, Luctationibus divinis luctata sum cum sorore mea, etiam praevalui. It vocavit nomen ejus Nephthali.
9. When Leah saw that she had left bearing, she took Zilpah her maid, and gave her Jacob to wife.	9. Vidit autem Leah, quod cessasset parere, et accepit Zilpah ancillam suam, et dedit eam Iahacob in uxorem.
10. And Zilpah Leah's maid bare Jacob a son.	10. Et peperit Zilpah ancilla Leah ipsi Iahacob filium.
11. And Leah said, A troop cometh: and she called his name Gad.	11. Et dixit Leah, Venit turba: et vocavit nomen ejus Gad.
12. And Zilpah Leah's maid bare Jacob a second son.	12. Et peperit Zilpah ancilla Leah filium secundum ipsi Iahacob.

13. And Leah said, Happy am I, for the daughters will call me blessed: and she called his name Asher.	13. Et dixit Leah, Ut beata dicar, quia beatam me dicent filiae. Et vocavit nomen illius Aser.
14. And Reuben went in the days of wheat harvest, and found mandrakes in the field, and brought them unto his mother Leah. Then Rachel said to Leah, Give me, I pray thee, of thy son's mandrakes.	14. Ivit autem Reuben in diebus messis triticeae, et reperit mandragoras in agro, et attulit eas Leah matri suae. Et dixit Rachel ad Leah, Da quaeso mihi de mandragoris filii tui.
15. And she said unto her, <i>Is it</i> a small matter that thou hast taken my husband? and wouldest thou take away my son's mandrakes also? And Rachel said, Therefore he shall lie with thee to night for thy son's mandrakes.	15. Et dixit ei, Numquid parum est quod abstuleris virum meum, ut auferas etiam mandragoras filii mei? Et dixit Rachel, Idcirco dormiat tecum hac nocte pro mandragoris filii tui.
16. And Jacob came out of the field in the evening, and Leah went out to meet him, and said, Thou must come in unto me; for surely I have hired thee with my son's mandrakes. And he lay with her that night.	16. Venit autem Iahacob ex agro vesperi, et egressa est Leah in occursum ejus, et dixit, Ad me ingredieris: quia mercando mercatum sum to mandragoris filii mei. Et dormivit cum ea nocte illa.
17. And God hearkened unto Leah, and she conceived, and bare Jacob the fifth son.	17. Exaudivit Deus Leah, et concepit, et peperit ipsi Iahacob filium quintum.
18. And Leah said, God hath given me my hire, because I have given my maiden to my husband: and she called his name Issachar.	18. Tunc dixit Leah, Dedit Deus mercedem meam: quia dedi ancillam meum viro meo. Et vocavit nomen ejus Issachar.
19. And Leah conceived again, and bare Jacob the sixth son.	19. Et concepit adhuc Leah, et peperit filium sextum ipsi Iahacob.
20. And Leah said, God hath endued me <i>with</i> a good dowry; now will my husband dwell with me, because I have born him six sons: and she called his name Zebulun.	20. Dixit ergo Leah, Dotavit me Deus dote bona: vice hac habitavit mecum vir meus: quia peperit ei sex filios. Et vocavit nomen ejus Zebulun.
21. And afterwards she bare a daughter, and called her name Dinah.	21. Et postea peperit filiam: et vocavit nomen ejus Dinah.
22. And God remembered Rachel, and God hearkened to her, and opened her womb.	22. Porro recordatus est Deus Rachel, et exaudivit eam Deus, et aperuit vulvam illius.